
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N.293       DEL 15/09/2021 
 

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata a i sensi dell'art. 32, c. 2 del D.lgs 18.04.2016 n. 50, per 

l'affidamento diretto del servizio di piccola manutenzione ordinaria e manutenzione aree verdi rivolto a 

Cooperative di tipo B di cui alla L. 8/11/1991 n. 381. CIG 888323014D      

 

 

Premesso 

a) Che con propria determinazione n. 81 del 11.03.2021 è stato approvato l’avviso di manifestazione di 

interesse per l’individuazione di Cooperative sociali di tipo B per l’affidamento diretto del servizio di cui 

trattasi; 

b) Che tale avviso è stato pubblicato sul sito del Consorzio dal 12.03.2021 al 26.03.2021; 

c) Che al termine del periodo di cui al punto b sono pervenute al Consorzio le manifestazioni di 

interesse delle seguenti Cooperative di tipo B: 

- Ecosol Società Cooperativa Sociale con sede legale in Torino (TO) in Via Lulli 8/7, C. F. e P.Iva 

07216200019, prot. n. 2297 del 18.03.2021; 

- Dalla Stessa Parte Societa' Cooperativa Sociale con sede legale a Lanzo Torinese (TO) in Via 

dei Molini n. 19, C. F. e P.Iva 04435240017, prot. 2356 del 22/03/2021; 

- Cultura e Ambiente Societa' Cooperativa Sociale a.r.l. con sede legale in Pinerolo (TO) in Piazza 

Terzo Alpini n.1, C. F. e P.Iva 08334560011, prot. 2357 del 22/03/2021; 

- La Cometa di San Lorenzo Societa' Cooperativa Sociale Onlus con sede locale in Poirino (TO) 

in Via Marocchi n. 49, C.F. e P.Iva 07344100016, prot. 2398 del 23/03/2021; 

- Proteo Societa’ Cooperativa Sociale con sede legale in Mondovì (CN), in Via Aosta, 42 C.F. e 

P.Iva 02579090040, prot. 2413 del 24/03/2021 

 

d) Che con prot. 6144 del 27.08.2021 le Cooperative di tipo B aderenti alla manifestazione di interesse 

sono state invitate a produrre una proposta per l’esecuzione del servizio entro il giorno 14/09/2021, ore 

12,00, e che si allega a questo atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

e) Che in ragione della scarsità delle manifestazioni di interesse pervenute si è provveduto a richiedere 

una proposta anche alla Cooperativa uscente, Cultura e Ambiente Societa' Cooperativa Sociale, che ha 

aderito alla manifestazione di interesse. 

Dato atto che: 

a) entro il termine di scadenza del 14/09/2021 solamente la Cooperativa Cultura e Ambiente ha 

avanzato una proposta per l’esecuzione del servizio protocollata al n. 6520 del 14/09/2021; 

b) che l’offerta, indicante il costo orario proposto per l’esecuzione del servizio con il dettaglio dei costi 

della manodopera e della gestione del servizio, è stata presentata corredata dai seguenti documenti 

richiesti:  

 1) una dichiarazione indicante:  

 - la continuità del programma terapeutico e di inserimento sociale;  

 - la creazione di maggiori e stabili opportunità di lavoro per le persone svantaggiate;  



 - il legame con il territorio, sia delle persone svantaggiate sia relativamente all’ambito di intervento 

della cooperativa. 

 2) Dichiarazione della disponibilità a conformarsi alle prescrizioni previste nel Codice di 

 Comportamento del Consorzio;  

 3) Mod. DGUE sottoscritto dal legale rappresentante.  

 4) Documento PASSOE di cui all’art. 2, comma 3 lett.b) della delibera ANAC n. 157/2016.  

 5) Copia del documento di identità del legale rappresentante; 

 

c) Che il costo orario proposto pari ad € 19,00 oltre ad IVA è da ritenersi congruo.  

  

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che testualmente recita “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- la deliberazione n. 10 del 28.10.2019 del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato approvato 

l’atto di indirizzo per l’affidamento dei servizi di manutenzione delle strutture del Consorzio alle 

Cooperative Sociali di tipo B ai sensi   dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, mediante 

Convenzione; 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art 35 comma 4 del Dlgs 50/2016 il valore stimato del contratto è di € 36.000,00 oltre ad IVA 

dovuta per legge; 

  

- il periodo dell’affidamento è triennale decorrente dalla data del 16/09/2021 sino al 15/09/2024 e comunque 

non oltre il limite di € 36.000,00 oltre ad IVA; 

- ai sensi della delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 la presente procedura è esente dal pagamento del 

contributo di gara a favore dell’ANAC stessa;  

 

- in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 136 è stato 

assunto il codice CIG 888323014D. 

- il sottoscritto RUP ha già provveduto alla verifica dei requisiti in base alla normativa vigente procedendo 

all’acquisizione del certificato del casellario giudiziario dei componenti degli organi della Cooperativa, 

all’acquisizione del certificato dell’assenza di annotazioni nel casellario informatico gestito dall’ANAC, 

all’acquisizione del certificato dell’assenza di sanzioni interdittive dipendenti da reato, all’acquisizione della 

visura camerale, all’acquisizione del DURC mentre si rimane in attesa della comunicazione della regolarità 

fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate. 

Vista la Legge 12.09.2020 n. 120 ed in particolare l’art. 8 comma 1 lett. a che prevede “è sempre autorizzata 

la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Considerato che in base alla L. 12.09.2020 l’urgenza ricorre sempre sino al 30.06.2023; 



Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore della Cooperativa di tipo 

B Cultura e Ambiente tramite Convenzione in ottemperanza alla deliberazione del CDA n. 10 del 28.10.2019 

ed il cui schema si approva con il presente atto nelle more del perfezionamento della verifica dei requisiti; 

Dato atto:  

- che il fine che si intende perseguire è l’affidamento triennale, con decorrenza 16.09.2021 sino al 

15.09.2024, del servizio di piccola manutenzione ordinaria e di manutenzione aree verdi; 

- che la Convenzione verrà stipulata in modalità elettronica con la sottoscrizione dello schema di 

Convenzione con firma digitale ai sensi del Dlgs 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale;  

- che le clausole essenziali sono riportate nello schema di Convenzione allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Michèle Savarino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) Di affidare il servizio sopra descritto alla Cooperativa di tipo B Cultura e Ambiente come sopra 

descritta; 

2) Di approvare lo schema della Convenzione allegata da sottoscrivere digitalmente da entrambe le 

parti; 

3) Di dare atto che l’affidamento decorrerà dalla data del 16/09/2021 sino al 15 settembre 2024 e 

comunque sino all’importo di € 36.000,00 oltre ad IVA;  

4) Di assumere l’impegno di spesa come segue: 

Annualità 2021: per un importo pari ad € 2.318,01 con imputazione alla Missione 1 Programma 03 

codice U.1.03.02.99.000; 

Annualità 2022: per un importo pari ad € 9.272,00 con imputazione alla Missione 1 Programma 03 

codice U.1.03.02.99.000;  

Annualità 2023: per un importo pari ad € 9.272,00 con imputazione alla Missione 1 Programma 03 

codice U.1.03.02.99.000; 

5) Di demandare ad atto successivo l’assunzione del restante impegno di spesa, nelle more 

dell’approvazione del Bilancio 2022/2024.  

 

 

Chieri, 15/09/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott.ssa Michèle Savarino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


